
 
  

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 Α.Δ.Α. : 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ  
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ     Αθήνα,        17/12/2018 

 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ     Αρ. Πρωτ.  3650/175293 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ   
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ &   
ΔΙΑΡΘΡΩΤΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ     
      Ταχ. Δ/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207    

Ταχ. Κωδ. : 112 53, Αθήνα    

Πληροφορίες : Μιχαήλ Σφακιανάκης  ΠΡΟΣ : ΩΣ Ο ΠΔ 

Τηλέφωνο : 210 – 2128241    

Fax : 210 - 2128183  ΚΟΙΝ : 
 

ΩΣ Ο ΠΔ 

e-mail : msfakianakis@minagric.gr    
   

      

 
 

ΘΕΜΑ : «Απόφαση Έγκρισης Διάθεσης Πίστωσης Π.Δ.Ε. έτους 2018 για την 

χρηματοδότηση του Μέτρου 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΠΑΑ 

2014-2020 και Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3591/171334/10-12-2018 

απόφασης» 

 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ : Μέτρο 13 : Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτη-
ρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα 
έτους 2018 

ΕΤΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ : 2018 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΕΡΓΟΥ : 247.000.000,00 € 

ΣΑΕ : 2018ΣΕ08210049 

 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ   

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ. 265/τ.Α΄/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-

2020, …… καδ» και ιδίως των άρθρων 62 παρ.1.Β και 65, 

2. το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22-04-

2005), 

3. το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων ...», 

mailto:msfakianakis@minagric.gr
ΑΔΑ: 61ΧΞ4653ΠΓ-3ΕΓ



4. το Π.Δ. 88/2018 (ΦΕΚ. 160/τ.Α΄/29-08-2018) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» και το Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ. 210/τ.Α΄/05-11-2016) 

«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

5. το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/τ.Α’/15-09-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης & Τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

6. την υπ’ αριθ. 1376/13978/07-02-2017 (ΦΕΚ. 395/τ.Β΄/10-02-2017), Απόφαση του 

ΥπΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού» στους : 

Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών 

Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, ….», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 

αριθ. 8322/93254/07-09-2017 (ΦΕΚ. 3202/τ.Β΄/12-09-2017) όμοια ΥΑ και ισχύει, 

7. την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, 

για την έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη 

από το ΕΓΤΑΑ, όπως ισχύει κάθε φορά, 

8. την υπ’ αριθ. 1065/19-04-2016 (ΦΕΚ. 1273/τ.Β΄/04-05-2016) Απόφαση του ΥπΑΑΤ 

«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

´Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

9. την υπ’ αριθ. 1064/19-04-2016 (ΦΕΚ. 1295/τ.Β΄/09-05-2016) Απόφαση του ΥπΑΑΤ 

«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της ΕΥΔ του ΠΑΑ 2014-2020 στη Διεύθυνση 

Προγραμματισμού και Εφαρμογών του ΥΠΑΑΤ, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 

Πράξεων ΠΑΑ», 

10. την υπ’ αριθ. 1847/51107/26-04-2016 (ΦΕΚ. 1275/τ.Β΄/04-05-2016) Απόφαση του 

ΥπΑΑΤ περί «Εφαρμογής του Μέτρου 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΠΑΑ 2014−2020», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

11. την 32732/21-03-2018 (ΑΔΑ : ΩΙΕΚ465ΧΙ8-ΩΔΗ) Εγκύκλιο του Υπ. Οικονομίας & 

Ανάπτυξης περί οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2018 και τον 

προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2019 – 2021, 

12. την 1105/50416/02-04-2018 (ΑΔΑ : 9ΩΘΛ4653ΠΓ-Σ0Κ) Πρόσκληση Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος για την υποβολή αιτήσεων στήριξης έτους 2018 στο ΠΑΑ 2014-2020, 

Μέτρο 13 : «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά 

μειονεκτήματα», Υπομέτρο 13.1 : «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε ορεινές 

περιοχές» και Υπομέτρο 13.2 : «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε περιοχές 

με φυσικούς περιορισμούς εκτός των ορεινών» του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 

Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 

3517/163113/23-11-2018 (ΑΔΑ : ΩΤΖΧ4653ΠΓ-ΡΘ3) όμοια απόφαση και ισχύει, 

13. την υπ’ αριθ. 3558/167256/03-12-2018 (ΑΔΑ : 60ΚΧ4653ΠΓ-ΙΛ9) απόφαση του 

ΥπΑΑΤ «Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που 

χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα» του ΠΑΑ 2014-2020 και 

ειδικότερα, α) στο Υπομέτρο 13.1 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε ορεινές 

περιοχές» και β) στο Υπομέτρο 13.2 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε 

περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, εκτός των ορεινών», για το έτος 2018», 

14. την υπ’ αριθ. 134600/13-12-2018 (ΑΔΑ : ΩΞΗΩ465ΧΙ8-1ΒΙ) Απόφαση του 

Υφυπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης για την έγκριση της ένταξης/τροποποίησης στο 

ΠΔΕ έτους 2018 του έργου «Μέτρο 13 : Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται 

από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα έτους 2018», 

ΑΔΑ: 61ΧΞ4653ΠΓ-3ΕΓ



15. την υπ’ αριθ. 3591/171334/10-12-2018 απόφαση του ΥπΑΑΤ, 

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται δαπάνη εις βάρος του ΠΔΕ 2018 

στη ΣΑΕ 082/1 και στον Ενάριθμο - Κωδικό MIS2018ΣΕ08210049. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  
 

1. Την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 235.000.000,00 € (Διακοσίων τριάντα πέντε 

εκατομμυρίων Ευρώ), από την ΣΑΕ 082/1 και ιδιαίτερα από το Έργο με Ενάριθμο - 

Κωδικό MIS 2018ΣΕ08210049 και με τίτλο «Μέτρο 13 : Ενισχύσεις σε περιοχές 

που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα έτους 2018». 

Το ανωτέρω ποσό αφορά το Μέτρο 13 «Ενισχύσεις σε περιοχές που χαρακτηρίζονται από 

φυσικά ή άλλα ειδικά μειονεκτήματα » και ειδικότερα τα Υπομέτρα 13.1. και 13.2. με την 

αντίστοιχη κατανομή των χρηματικών ποσών : 

α) Υπομέτρο 13.1 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε ορεινές περιοχές», ποσό 

150.000.000 € (εκατόν πενήντα εκατομμύρια Ευρώ) και 

β) Υπομέτρο 13.2 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε περιοχές με φυσικούς 

περιορισμούς εκτός των ορεινών», ποσό 85.000.000 € (ογδόντα πέντε εκατομμύρια 

Ευρώ). 

 

Η πληρωμή θα διενεργηθεί από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. σε βάρος του Π.Δ.Ε. , έτους 2018. 

 

Η παρούσα να δημοσιοποιηθεί με θυροκόλληση στο Κεντρικό Κατάστημα του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 

2. Την Ανάκληση της υπ’ αριθ. 3591/171334/10-12-2018 απόφασης του ΥπΑΑΤ. 

 

     

     

     

     

 

    ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

    

    

    

    

     

    ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 61ΧΞ4653ΠΓ-3ΕΓ



 

Π Ι Ν Α ΚΑ Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 

 

   Α.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 

1. Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών - ΥπΑΑΤ 

    Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων 

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  Δομοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ 

      Δ/νση   Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

      Δ/νση   Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

 

   Β.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
 

1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού 

3. Γραφείο κα. Υφυπουργού  

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ. Ν. Αντώνογλου 

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Κ.Π. κ. Χ. Κασίμη 

6. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

7. Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης 

8. Προϊστάμενο Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Εφαρμογών 

9. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Π.Α.Α. 2014-2020 

10. Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 61ΧΞ4653ΠΓ-3ΕΓ


		2018-12-17T15:31:02+0200
	Athens




